令和５年７月２１日

報道機関各位

長岡市和島支所産業建設課長

         良寛の里美術館 特別展

 「良寛を敬愛した人びと展」を開催

道の駅良寛の里わしま・良寛の里美術館では、良寛・貞心尼の魅力を紹介する企画

展・特別展を開催しています。

このたび、7 月 22 日から特別展「良寛を敬愛した人びと展－西郡久吾、相馬御風と

長岡ゆかりの先人たち－」を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

良寛の里美術館特別展

「良寛を敬愛した人びと展－西郡久吾、相馬御風と長岡ゆかりの先人たち－」

１ 日  時  ７月２２日（土）～９月１８日（祝・月）

        午前９時～午後５時（９月４日のみ休館）

２ 会  場  良寛の里美術館（長岡市島崎 3938）

３ 見どころ  良寛の遺墨をはじめ、初の全集である『北越偉人沙門良寛全傳』

をまとめた西郡久吾※1、その影響を受けた文学者・歌人の相馬御

風※2を中心に、良寛を敬愛した長岡ゆかりの人びとに関する資料

を、初公開のものを含め約 60 点展示します。

４ 展示内容  良寛、西郡久吾、堀口大學、松岡譲、川上四郎、水島爾保布、

遠山夕雲、会津八一、相馬御風、山本五十六、山本以南 ほか

５ そ の 他  (1)７月２９日(土)・８月５日(土)午後２時から、職員による展示

解説を行います。

(2)特別展時期に合わせ、良寛・貞心尼ゆかりの地である長岡市和

島地域～燕市～出雲崎町が連携したリレー講演会を開催。

●長岡会場講演会

日時：９月２日(土)13：30～15：00

場所：良寛の里美術館隣接の「道の駅良寛の里わしま和らぎ家」

          ※詳細はチラシ参照

※１ 西郡久吾（1867～1931)

長岡中学校教諭。大正３年に『北越偉人沙門良寛全傳』を刊行。教え子に山本五十六、川

上四郎、堀口大學、松岡譲らがおり、西郡の影響を受け、良寛を敬愛した。

※２ 相馬御風（1883～1950）

   今年生誕 140 年を迎えた文学者・歌人。良寛研究者としても知られ、大正７年に代表作『大

愚良寛』を刊行。『北越偉人沙門良寛全傳』を読み、触発されて良寛研究に入ったと語る。

問い合わせ：和島支所産業建設課 菊地

TEL０２５８－７４－３１１４

長岡市